
COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 10 del 12-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMMISSARIO PREFETTIZIO

Numero  10   del  12-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER LA GESTIONE IN

SICUREZZA  DI CENTRI ESTIVI E ATTIVITA' PER MINORI
3-17 ANNI. ANNO 2020.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 13:30, nella Residenza

Municipale, il Commissario Prefettizio Dott. Dinardo Giuseppe assistito in qualità di

segretario verbalizzante dal Dott. Equizi Enrico, Segretario comunale, ha adottato la

deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

i responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

hanno espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. nr. 267/2000, i rispettivi pareri.



             C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O

        PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 13 DEL 12/06/2020 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi Demografici e Socio-culturali

OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico per la gestione in sicurezza di
Centri estivi e attività per minori 3 – 17 anni. Anno 2020.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Premesso che con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020 è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visti i successivi provvedimenti emanati in materia per fronteggiare l’epidemia in atto
dal virus Covid-19, tra i quali:
- decreti legge del 2 marzo 2020 - n. 9, dell’8 marzo 2020 - n. 11 e del 9 marzo 2020 - n.
14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
- il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del
citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del
2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020 "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale";

Vista la Legge 24 aprile 2020, n. 27 Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 10 del 12-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



all'emergenza epidemiologica da COVID-19. Proroga dei termini per l'adozione di
decreti legislativi;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale”;

Visto il decreto del Presidente della Regione Marche Soggetto Attuatore n. 147 del
06.05.2020 D.P.C.M. 26 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero
territorio nazionale.” – Atto di indirizzo, chiarimenti e disposizioni attuative nel
territorio della Regione Marche;

Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante «Ulteriori misure urgenti per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19»;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020
Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16
maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 maggio 2020 Modifiche
all'articolo 1, comma 1, lettera cc), del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri
17 maggio 2020, concernente: «Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020,
n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

Visto il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19 ed in particolare l’art. 105 del suddetto Decreto;

Viste le Linee guida pubblicate sulla pagina internet del Governo italiano
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/17/20A02717/sg ed in particolare
l’allegato 8 al Dpcm 17 maggio 2020;

Vista la Delibera di Giunta della Regione Marche n. 655 del 25 maggio 2020 di
Aggiornamento delle linee guida contenute nella DGR n.564/20 e nella DGR 568/20
in relazione a quanto previsto con DPCM del 17 maggio 2020;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 10 del 12-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 184 del 29 maggio 2020,
contenente gli atti di indirizzo, chiarimenti e disposizioni attuative nel territorio della
Regione Marche relativamente alla gestione in sicurezza di opportunità organizzate di
socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 192 del 11 giugno 2020, quale
atto di indirizzo, chiarimenti e disposizioni attuative nel territorio della Regione Marche
relativamente alla gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco
per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19. Modifiche al Decreto
n. 184/2020;

Visto l’Allegato 8 al D.P.C.M. del 11 giugno 2020

Dato atto che, nel rispetto della normativa vigente, il Comune di Cossignano intende
sostenere la realizzazione di servizi estivi resi a residenti e/o frequentanti i servizi
educativi, la scuola d'infanzia e la scuola primaria ubicata sul territorio;

Rilevato che le Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di
socialità e gioco per bambini e adolescenti nell’emergenza Covid-19 disciplinano:
1. attività organizzate per bambini di età superiore ai 3 anni e gli adolescenti, con la
presenza di operatori addetti allo loro conduzione, nel contesto di parchi e giardini o
luoghi similari (fattorie didattiche, ecc..);
2. attività ludico-ricreative – centri estivi – per i bambini di età superiore ai 3 anni e gli
adolescenti con la presenza di operatori addetti alla loro conduzione utilizzando le
potenzialità di accoglienza di spazi per l’infanzia e delle scuole o latri ambienti similari
(ludoteche, centro per famiglie, oratori, ecc…),

Dato atto che le predette Linee guida, come modificate con Decreto del Presidente
della Giunta regionale Marche n. 192/2020, stabiliscono che il gestore dell’attività deve
garantire l’elaborazione di uno specifico progetto da sottoporre preventivamente
all’approvazione del Comune nel cui territorio si svolge l’attività e che le competenti
autorità sanitarie locali, per quanto di competenza, effettuano controlli a campione,
successivamente all’avvio dello specifico progetto organizzativo del servizio offerto;

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta regionale Marche n. 194 del
12/06/2020;

Visto che l’Ambito territoriale sociale n. 21 di San Benedetto del Tronto ha costituito
un Gruppo multiprofessionale composto da funzionari dell’Ambito sociale, dell’Asur
Area vasta n.5 e da ulteriori esperti per la valutazione congiunta delle modalità
operative e della modulistica uniforme per la presentazione ai Comuni di istanze da

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 10 del 12-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



parte di privati per la gestione di attività di socialità e gioco da realizzare nell’estate
2020;

Vista la modulistica predisposta ed inoltrata dall’Ambito territoriale sociale n. 21 (ns.
prot. 3238 del 06/06/2020), elaborata di concerto fra l’Ambito sociale e l’Asur Av5,
come di seguito:
- Allegato 1: Dichiarazione sul possesso dei requisiti e progetto organizzativo;
- Allegato 2: Scheda sanitaria anamnestica per minori
- Allegato 3: Patto di responsabilità reciproca tra il gestore del centro estivo e le famiglie
dei bambini iscritti;

Considerato che è stato elaborato un Avviso pubblico per la manifestazione di
interesse e la presentazione di domande da parte di soggetti per la gestione in sicurezza
di opportunità organizzate di socialità e di gioco per bambini e adolescenti
nell’emergenza Covid-19, che potranno essere organizzate in autonomia o in
co-progettazione con il Comune di Cossignano;

Ritenuto, pertanto, di aderire alla possibilità di organizzazione di attività di socialità e
gioco sul territorio comunale, nell’estate 2020, nel rispetto delle Linee guida ministeriali
ed aderendo alla modulistica proposta dall’Ambito territoriale sociale n. 21, delegando il
Responsabile dell’Area Economico-finanziaria e amministrativa alla pubblicazione
dell’Avviso Pubblico, rimettendo all’Amministrazione comunale la valutazione dei
progetti presentati e l’eventuale concessione di contributi economici o altre forme di
compartecipazione a sostegno degli stessi;

Visto il redigendo bilancio di previsione 2020/2022;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

 P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui alla
presente proposta di deliberazione;

- di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse,
finalizzate all’individuazione di soggetti interessati alla realizzazione in sicurezza nel
Comune di Cossignano di centri estivi e attività organizzate per bambini di età
superiore ai 3 anni e gli adolescenti, nell’estate 2020 - Allegato A) alla presente proposta
di deliberazione che ne forma parte integrante e essenziale;

- di dare atto che, con successivo atto dell’Amministrazione comunale, saranno valutate
le proposte di co-progettazione e potranno essere disposte concessioni di eventuali

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 10 del 12-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



contributi economici o altre forme di compartecipazione a sostegno delle iniziative in
programma;

- di rimettere al Responsabile dell’Area Economico-finanziaria e amministrativa l’onere
di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico ed alla pubblicizzazione dello
stesso;

- di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
4̂ comma del Decreto Legislativo n. 267/2000 al fine di procedere all’informazione
tempestiva agli utenti del servizio interessato.

VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi, vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la proposta non è
mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale – Dr. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale – Dr. Enrico Equizi

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 10 del 12-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

D E L I B E R A

- di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse,
finalizzate all’individuazione di soggetti interessati alla realizzazione in sicurezza nel
Comune di Cossignano di centri estivi e attività organizzate per bambini di età
superiore ai 3 anni e gli adolescenti, nell’estate 2020 - Allegato A) alla presente proposta
di deliberazione che ne forma parte integrante e essenziale;

- di dare atto che, con successivo atto dell’Amministrazione comunale, saranno valutate
le proposte di co-progettazione e potranno essere disposte concessioni di eventuali
contributi economici o altre forme di compartecipazione a sostegno delle iniziative in
programma;

- di rimettere al Responsabile dell’Area Economico-finanziaria e amministrativa l’onere
di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico ed alla pubblicizzazione dello
stesso.

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 10 del 12-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate:

       IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
           f.to Dott. Dinardo Giuseppe

         IL SEGRETARIO COMUNALE
              f.to Dott. Equizi Enrico

======================================================================

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

1. è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 15-07-2020
  per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 30-07-2020

2. è divenuta esecutiva il giorno ______________________
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. nr. 267/2000).

Dalla residenza municipale, lì 15-07-2020

         IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Equizi Enrico

======================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 10 del 12-06-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI COSSIGNANO


